



Paba diena

Šiandien – mėnulio jaunatis. Saulė teka 7 val. 20 min., leidžiasi 18 val. 56 min. Dienos ilgumas 11 val. 36 min.

Vardadieniai: šiandien – Gervilas, Gervilė, Gervyda, Gervydas, Gervydė, Geržada, Geržadas, rytoj – Alanas, Alanta, Alantas, Evalda, Evaldas, Milginta, Milgintas, Milgintė, Milgydas, Milgydė, Valda, penktadienį – Edvina, Edvinas, Eivas, Eivenė, Eivenis, Eivė, Eivyda, Eivydas, Eivys, Mąstautas, Mąstautė, Mąstvilas, Mąstvilė, Pranciška, Pranciškus.

Šiandien – Angelų sargų arba Policijos diena.

Spalio 3 – Tarptautinė veltinio diena.

Spalio 4 – Pasaulinė gyvenimo diena. Šv. Pranciškus.

Angelų sargų, Policijos diena – spalio 2-oji

Gerbiami Policijos darbuotojai ir pareigūnai,

Nuoširdžiai sveikiname Jus profesinės dienos – Angelų sargų – proga.

Linkime Jums neapleidžiančios sėkmės ir sveikatos, užtikrinant Birštono savivaldybės gyventojų saugumą. Tegul Jūsų tarnybą lydi žmonių pasitikėjimas, pagarba, atsakingas požiūris į darbą, profesionalumas.

Giedros nuotaikos, stiprybės, įveikiant kasdienius iššūkius! Būkite globjami Angelų sargų Jūs ir Jūsų artimieji.

Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė
Administracijos direktorė Jovita Tirvienė



Gerbiami Prienų rajono policijos pareigūnai, veteranai, jaunieji policijos rėmėjai,

Jūs kiekvienas esate vertas didžiausios padėkos už tai, kad atsakingai vykdote savo pareigą Tėvynei ir žmonėms. Jūs ginote kiekvieną žmogų, saugote visuomenę ir valstybę, padedate šeimai ir bendruomenei, teikiate žmonėms viltį gyventi gražiai ir saugiai krašte.

Nuoširdžiai visus sveikinu Angelų sargų – Policijos dienos proga. Linkiu tvirtybės, drąsos ir ryžto. Tegul Jūsų darbus lydi sėkmė ir visuomenės pagarba.

Prienų rajono savivaldybės meras Alvydas Vaicekuskas

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMAS
ANDRIUS PALIONIS
LR ŽEMĖS ŪKIO MINISTRAS
SEIMO NARYS AŠTAMŲ, BIRŠTONO IR PRIENŲ KRAŠTUI

Gerbiami policijos pareigūnai, veteranai, jaunieji policijos rėmėjai – Angelai sargai, nuoširdžiai sveikinu Jus su profesine švente! Jūsų misija užkoduota trijuose žodžiuose: „Ginti. Saugoti. Padėti.“ Lietuvos policija ne kartą įrodė, kad yra stipri ir profesionali, tačiau jai turi padėti ir visuomenė. Vienybės su visuomene jausmas, jos parama ir kasdienio darbo prasmingumas tebūna Jums svarbiausia paskata šiame nelengvame darbe. Rūpinimasis, tvarka ir įstatymo viršenybė valstybėje priklauso ne tik nuo Jūsų profesionalumo, sąžiningumo, padorumo, bet kartais ir nuo mokėjimo suprasti suklydusį žmogų. Linkiu susitelkimo ir tvirtybės tarnyboje, o namuose – šeimos užnugario! Sveikatos ir ištvermės! Su pagarba Angelams sargams, kurių tarnystė niekada nebus lengva –

LR žemės ūkio ministras
Seimo narys
Andrius Palionis

Rūmų bendruomenės klubo susitikimas „Doletoje“

Rugsėjo 25 dieną Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų bendruomenė rinkosi Jiezne. Prienų rajonas pasirinktas neatsitiktinai. Čia įsikūrusi UAB „Doleta“. Įmonė jau nuo 1992 m. specializuojasi individualių langų, durų bei žiemos sodų fasadų gamyboje, o jų langų ir durų gamykla Jiezne yra viena seniausių Lietuvoje.



Apie įmonę svečiams pasakojo „Doletos“ įkūrėjas ir vadovas Vytautas Silevičius.

Sukauptas žinias ir patirtį dešimtmečiais skaičiuojančios įmonės gaminama produkcija vertinama ne tik Lietuvos, bet ir užsienio rinkose – daugiau nei 80 proc. Savo gaminių UAB „Doleta“ eksportuoja į Euro-

pą, Aziją ir Šiaurės Ameriką. Įmonė garsėja kaip aukščiausios kokybės individualių medinių langų gamintojai ir pažangių, nestandartinių –
(Nukelta į 3 p.)

Pagerbti rajono socialiniai darbuotojai ir savanoriai

Kasmet rugsėjo 27-ąją minima Lietuvos socialinių darbuotojų diena. Ta proga Prienų kultūros ir laisvalaikio centre vyko šventinis renginys, į kurį buvo pakviesti šios srities darbuotojai, dirbantys Socialinių paslaugų centre, seniūnijose, savivaldybėje, globos ir kitose įstaigose. Jiems dėkota už sunkų ir kantrų darbą, globojamiems žmonėms dalinamą širdžių šilumą ir atjautą, linkėta stiprios sveikatos, kantrybės, tolerancijos ir prasmingų darbų. Susirinkusieji galėjo atsipūsti nuo kasdienybės prie kavos puodelio, pasidžiaugti pagerbtais kolegomis, pabendrauti tarpusavyje, pasiklausyti ansamblio „Inmezzo“ koncerto.



Mero padėkos raštais apdovanoti rajono socialiniai darbuotojai. Tarp jų – ir Geriausia socialine darbuotoja 2019 m. pripažinta Rita Grušelionienė. ▶

Su profesine švente socialinius darbuotojus pasveikino Prienų rajono meras Alvydas Vaicekuskas ir Savivaldybės administracijos direktorė Jūratė Zailskienė, Socialinės paramos ir sveikatos skyriaus vedėja Sandra Mekionienė, LR Seimo nario Andriaus Palionio padėjėja Regina Juočiūnienė.
(Nukelta į 2 p.)



Apie rūpestį Lietuvos žemelės šventumu 2 p.

Atviras laiškas 4 p.

Prienuose – respublikinis 5p. černobyliciečių susirinkimas

Prienų Turguje 6 p.

Kultūros kryžkelė 8 p.

GRASTA
AKMENS ANGLIS
BRIKETAI, GRANULĖS
8 687 36216
Kęstučio g. 99, Prienai
www.grasta.lt
PASKUTINĖS NUOLAIDOS!!!

Kauno regiono savivaldybių vicemerai dalyvavo tarptautinio bendradarbiavimo vizite Suomijoje

Rugsėjo 16–20 dienomis Prienų rajono savivaldybės mero pavaduotoja Loreta Jakinevičienė dalyvavo Kauno regiono savivaldybių merų pavaduotojų tarptautinio bendradarbiavimo vizite Suomijoje. Vizitas organizuotas įgyvendinant Regioninės plėtros strategiją (2019 m. VŠĮ Kauno regiono plėtros agentūros darbo planą) ir joje numatytą Kauno regiono tarptautinio bendradarbiavimo programą, skirtą plėtoti geros kaimynystės ryšius, formuoti palankų Kauno regiono įvaizdį tarptautinėje arenoje, skatinti nevyriausybinių sektoriaus bendradarbiavimą su užsienio partneriais ir įgyvendinti darnią regiono ekonominę ir socialinę plėtrą, vystant tarptautinio bendradarbiavimo ryšius įvairiose veiklos sferose.



Kauno regiono delegacija lankėsi dviejuose Suomijos miestuose: Tampere ir Turku. Lankydami Tampere delegacija turėjo galimybę stebėti Tampere miesto tarybos posėdį, taip pat apsilankė Suomijos tarptautinėje mokykloje, susipažino su Suomijos švietimo sistema. Suomijoje mokykla ir darželiai yra nemokami, vaikai taip pat gauna nemokamą maitinimą, nepriklausomai nuo tėvų pajamų. Mokykloje, kurioje lankėsi Kauno regiono delegacija, taikoma švediško stalo maitinimo sistema, vaikai taip pat gali pasirinkti vegetariškus patiekalus. Didelis dėmesys skiriamas mokinių praktiniams gebėjimams ugdyti – mokykloje įrengtos šiuolaikiškos darbu, amatų klasės. Pradinių klasių mokinių pasiekimai, kaip ir Lietuvoje, nėra vertinami pažymiais. Be to, vyresnėse klasėse pačios mokytojos gali nuspręsti, kaip įvertinti mokinių pasiekimus – t.y. gali nuspręsti, ar mokiniai turės atlikti žinių patikrinimo testus, ar ne, kadangi vieningos egzaminų sistemos Suomijoje nėra. Mokykloje mokiniams yra sudarytos puikios sąlygos ilsėtis – įrengti minkštasuoliai koridoriuose, taip pat atskiros patalpos poilsiui, kuriose yra stalo teniso inventoriūs, įrengtos pasisėdėjimų vietos.

Po apsilankymo mokykloje Kauno regiono vicemerai susitiko su Tampere regiono tarybos atstovu, kuris papasakojo apie Regiono tarybos vaidmenį, įgyvendinant regioninę politiką, ES finansuojamus projektus, palaikant bendradarbiavimą su verslininkais, kurių prašoma prisidėti prie įgyvendinamų projektų mažiau-

siai 50 proc.

Kauno regiono merų pavaduotojai taip pat turėjo galimybę susipažinti su Tampere darnaus transporto sistema. Svarbiausias transporto sistemos pertvarkymo tikslas – sumažinti naudojimąsi asmeniniais automobiliais, taip sumažinant užterštumą CO₂. Norint pasiekti užsibrėžtus tikslus, mieste vykdomi infrastruktūros projektai: statomos tramvajaus linijos, tiesiami dviračių takai, įrengiamos automobilių stovėjimo aikštelės, kuriose palikę automobilius, gyventojai miesto centrą pasiekia visuomeniniu transportu.

Kauno regiono delegacijai buvo pristatyta ir Kultūrinio ugdymo programa pagrindiniame lavinime. Ši programa siek tiek panaši į Lietuvoje vykdomą Kultūros paso programą, tik Suomijoje į kultūrinio ugdymo programą įtrauktos tos įstaigos, kurios atspindi tam tikros vietovės kultūrinę įvairovę, o kultūrinio ugdymo planą sudaro savivaldybė.

Turku mieste Kauno regiono delegacija susipažino su Suomijos ir Turku miesto savivaldos sistema. Savivaldybių vykdomos veiklos yra finansuojamos iš mokesčių, centrinės valdžios išmokų, įvairių rinkliavų ir pajamų už pardavimus. Vietinis gyventojų pajamų mokestis, nekilnojamojo turto ir įmonių pelno mokesčiai sudaro beveik pusę savivaldybės gaunamų įplaukų. Kiekviena savivaldybė pati sprendžia dėl pajamų mokesčio tarifo – vidutinis pajamų mokestis dydis yra 20 proc. nuo apmokestinamų pajamų. Pagrindinis ir vidurinis išsilavinimas yra nemokamas ir finansuojamas savi-

valdybių. Vyriausybė taip pat suteikia savivaldybėms finansines išmokas, kurios skirtos viešųjų paslaugų vykdymui užtikrinti. Vyriausybės išmokų sistema užtikrina finansinių netolygumų tarp savivaldybių mažinimą ir vienodą paslaugų prieinamumą visoje šalyje.

Kauno regiono delegacija taip pat buvo susitikusi su Baltijos miestų sąjungos Darnių miestų komisijos sekretoriato vadovu Bjorn Gronholm. Sąjunga įkurta 1991 metais ir vienija 90 miestų iš 10-ties šalių, o jos tikslas – skatinti bendradarbiavimą ir apskaitimą patirtimi tarp miestų, siekiant tvarių sprendimų ir gyvenimo kokybės, sukurti ryšius Baltijos jūros regione, taip kuriant pridėtinę vertę; skatinti miestų vystymąsi ir atstovauti miestų interesams. Daug bendrų projektų vykdoma aplinkosaugos srityje, ypač vandens gerinimo ir plastiko mažinimo sferose.

Paskutinio susitikimo Turku metu Kauno regiono vicemerai apsilankė Turku mokslo parke, kuriame susitiko su šio parko atstovu ir Lietuvos garbės konsulu Turku mieste Tomi Taipale. Turku mokslo parkas – tai inovatyvių įmonių inkubatorius bei vieta, kurioje visi norintys gali susipažinti su Turku miesto plėtros vizija, verslo galimybėmis bei rasti verslo partnerius. Kauno regiono delegacijai buvo pristatytas Turku miesto verslo potencialas bei aptartos bendradarbiavimo su Kauno regionu galimybės.

Parengta pagal Kauno regiono plėtros agentūros informaciją

Rūmų bendruomenės klubo susitikimas „Doletoje“

(Atkelta iš 1 p.)

unikalių sprendimų kūrėjai. Naudojami modernūs įrenginiai, aukščiausios kokybės žaliavos, diegiamos naujos technologijos ir bendradarbiavimas su architektais ir partneriais iš įvairių pasaulio šalių, bei ypač aukštos kvalifikacijos įmonės inžinierių komanda leidžia ne tik sekti tendencijas, bet ir jas kurti.

Renginio dalyviai turėjo galimybę apsilankyti įmonės gamybos cechuose. Vėliau buvo pasveikinti ir rūmų bendruomenei pristatyti nauji Kauno prekybos, pramonės ir amatų rūmų nariai, jiems įteikti narystę patvirtinantys pažymėjimai.

Renginyje taip pat svečiavosi Europos saugos ir sveikatos darbe agentūra (EU-OSHA), su kuria aktyviai bendradarbiauja Kauno PPA rūmai ir juose veikiantis Enterprise Europe Network. Europos saugos ir sveikatos darbe agentūra 2018-2019 m. įgyvendina kampaniją „Efektyvus pavojingų medžiagų valdymas įmonėje“, apie kurią renginyje kalbėjo EU-OSHA punkto Lietuvoje koordinatore.

Parengta pagal KPPAR informaciją



SPRENDIMAI, PRIIMI BIRŠTONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2019 M. RUGSĖJO 27 D. POSĖDYJE

Eil. Nr.	Sprendimo numeris	Sprendimo antraštė
1	2	3
1.	TS-154	Dėl uždarnosios akcinės bendrovės „Birštono vandentiekis“ įstatų patvirtinimo
2.	TS-155	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2018 m. rugsėjo 28 d. sprendimo Nr. TS-148 „Dėl Birštono savivaldybės kontroliuojamų bendrovių valdymo organų formavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pripažinimo netekusiu galios.
3.	TS-156	Dėl uždarnosios akcinės bendrovės „Birštono vandentiekis“ 2019–2021 m. veiklos ir plėtros plano patvirtinimo
4.	TS-157	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2018 m. kovo 23 d. sprendimo Nr. TS-26 „Dėl biudžetinės įstaigos Birštono miesto tvarkymo tarnybos teikiamų paslaugų kainų nustatymo ir kai kurių Birštono savivaldybės tarybos sprendimų pripažinimo netekusiais pakeitimo“
5.	TS-158	Dėl turto perdavimo Birštono kultūros centrui valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
6.	TS-159	Dėl turto perdavimo Birštono savivaldybės administracijai valdyti, naudoti ir disponuoti juo patikėjimo teise
7.	TS-160	Dėl sutikimo perimti valstybės turtą (apžvalgos bokštą) savivaldybės nuosavybėn
8.	TS-161	Dėl Birštono savivaldybės būsto fondo sąrašo ir Birštono savivaldybės socialinio būsto fondo sąrašo patvirtinimo
9.	TS-162	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 10 d. sprendimo Nr. TS-87 „Dėl kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo lėšų vietinės reikšmės keliams Birštono savivaldybei pagal suteiktą nakvynių viešbučiuose, poilsio įstaigose, sveikatingumo įmonėse skaičių 2019 metais, paskirstymo“ pakeitimo
10.	TS-163	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. balandžio 30 d. sprendimo Nr. TS-70 „Dėl Birštono savivaldybės smulkiojo ir vidutinio verslo rėmimo komisijos sudarymo“ 3 ir 5 punktų pakeitimo
11.	TS-164	Dėl Birštono meno mokyklos projektų bendrojo finansavimo
12.	TS-165	Dėl Birštono viešosios bibliotekos projektų bendrojo finansavimo
13.	TS-166	Dėl Birštono kultūros centro projektų bendrojo finansavimo
14.	TS-167	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. balandžio 30 d. sprendimo Nr. TS-65 „Dėl Birštono savivaldybės kultūros ir sporto rėmimo fondo tarybos sudarymo“ pakeitimo
15.	TS-168	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. rugpjūčio 30 d. sprendimo Nr. TS-134 „Dėl keleivių vežimo vietinio (priemiestinio) reguliaraus susiekimo autobusų maršrutais Birštono autobusų stotis–Nemajūnai–Siponys, Birštono autobusų stotis–Nemajūnai–Šilėnai–Siponys, Birštono autobusų stotis–Birštono viensėdis–Puzonys“ 6.2 papunkčio pakeitimo
16.	TS-169	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. birželio 21 d. sprendimo Nr. TS-104 „Dėl vietinių (priemiestinių) reguliaraus susiekimo autobusų maršrutų pripažinimo visuomenei būtiniais ir nuostolių kompensavimo“ priedo pakeitimo
17.	TS-170	Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui projekte „Vietinės reikšmės kelio BR-7 (A16–Škėvonys) atkarpos kapitalinis remontas“
18.	TS-171	Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui bendrame tarptautinio bendradarbiavimo projekte „Bendri veiksmai siekiant pagerinti paveldo turizmą abipus sienos“
19.	TS-172	Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui bendrame tarptautinio bendradarbiavimo projekte „Bendri veiksmai stiprinantys tarpvalstybinę sveikatos priežiūros sistemą Lietuvos–Lenkijos pasienyje“
20.	TS-173	Dėl pritarimo Birštono savivaldybės administracijos dalyvavimui bendrame tarptautinio bendradarbiavimo projekte „Patrauklios Punksko ir Birštono viešosios erdvės: Paveldas. Konkurencingumas. Tvarus turizmas“
21.	TS-174	Dėl Birštono savivaldybės 2019 metų biudžeto pakeitimo
22.	TS-175	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. rugpjūčio 30 d. sprendimo Nr. TS-140 „Dėl automobilių stovėjimo vietų Algirdo g. įrengimo“ 1 punkto pakeitimo
23.	TS-176	Dėl Birštono miesto istorinės dalies urbanistinio-architektūrinio reglamento, patvirtinto Birštono savivaldybės tarybos 2008 m. rugsėjo 29 d. sprendimu Nr. TS-191 „Dėl Birštono miesto istorinės dalies urbanistinio-architektūrinio reglamento tvirtinimo“, 22 punkto pakeitimo
24.	TS-177	Dėl miško žemės 0,5000 ha pavertimo kitomis naudmenomis žemės sklype (kadastro Nr. 6935/0001:33), Nemajūnų civilinėse kapinėse, Birštono sav., Birštono sen., Nemajūnų k., Bažnyčios g. 14A
25.	TS-178	Dėl Birštono savivaldybės bendruomeninių organizacijų tarybos nuostatų patvirtinimo
26.	TS-179	Dėl Birštono savivaldybės tarybos 2019 m. balandžio 30 d. sprendimo Nr. TS-58 „Dėl Birštono savivaldybės tarybos komitetų sudarymo“ pakeitimo

Visus Tarybos sprendimus galite rasti www.birstonas.lt skiltyje Teisės aktai.

„Neliks duonos su druska – liks Tėvynė“

Projektą remia
SPAUDOS,
RADIO IR
TELEVIZIJOS
REMIMO
FONDAS

Prienuose – respublikinis černobyliciečių susirinkimas

Rugsėjo 26 dieną Prienų kultūros ir laisvalaikio centre vyko respublikinis černobyliciečių susirinkimas dėl pensinio amžiaus priartinimo ir kitų svarbių klausimų. Nors nemaža dalis klausimų priimti daugumos nutarimu, visgi kai kuriems iš jų išsiaiškinti prirėkė didesnių diskusijų.



Artėjant Černobylio katastrofos 34-osioms metinėms, susirinkimo dalyviai sprendė klausimus dėl šios datos paminėjimo. Tradiciškai černobyliciečiai šią datą pažymi savo miesto bendruomenėse, todėl susirinkimo pirmininkas pateikė idėją organizuoti bendrą paminėjimo šventę. Visgi konferencijos dalyviai prieštaravo pirmininko siūlymui, argumentuodami tuo, kad didelio masto minėjimą vertėtų organizuoti jubiliejinių 35-ųjų metinių proga. Atsižvelgiant į tai, jog artėja ir pačio Lietuvos judėjimo „Černobylis“ jubiliejus, daugumos sprendimu pritarė pasiūlymui 34-ąsias Černobylio katastrofos metines minėti regionuose, o bendrai susiburti jubiliejinėms datoms paminėti (organizacijos 30-mečiui ir katastrofos 35-mečiui). Nors posėdžio metu daug dėmesio skirta šių švenčių planui aptarti, kol kas nubrėžti tik orientyrai, kurie vėliau bus tikslinami.

Susirinkusiesiems taip pat buvo svarbi ir sveikatos apsaugos tema. Vienas iš susirinkimo dalyvių skatino černobyliciečius dalyvauti kraujo

tyrimuose, kurie skirti ištirti jų genofondo ypatumus. Anot jo, šio tyrimo rezultatai svarbūs ne tik kiekvienam individualiai, bet ir visai černobyliciečių bendruomenei, nes jie padėtų kalbėtis su valdžios atstovais ar netgi tarptautinėmis organizacijomis.

Bene svarbiausias susirinkimo klausimas – tai pensinio amžiaus sutrumpinimas Černobylio katastrofos likviduotojams. Jau seniai bandoma paskatinti Seimo narius ankstinti pensinį amžių šios grupės atstovams, tačiau iki šiol nebuvo priimti jokie konkretūs sprendimai. Šiuo metu černobyliciečių vidutinis gyvenimo trukmės amžius yra kur kas trumpesnis nei kitų žmonių, o pensinis amžius toks pat, todėl susirinkimo metu nutarta kreiptis į Seimą dėl pensinio amžiaus priartinimo. Susirinkimo dalyviai pateikė įvairių pasiūlymų: vieni pensinį amžių siūlė ankstinti 10 metų, kiti 5, tačiau galiausiai nutarta siūlyti, jog černobyliciečiai į pensiją turėtų išeiti sulaukę 60-ies metų.

Rimantė Jančauskaitė

Knygos „Sibiro haiku“ pristatymas bibliotekoje

Prienų „Ažuolo“ progimnazijos 4 klasės mokiniai su mokytojomis A. Levinskienė bei J. Pranskevičienė dalyvavo knygos „Sibiro haiku“ pristatyme, kuris vyko Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyriuje. Edukacinį renginį vedė ne vieną nominaciją pelnišios knygos „Sibiro haiku“ autorės Jurga Vilė ir Lina Itagaki.

Knyga „Sibiro haiku“ apdovanojta Tarptautinės vaikų ir jaunimo knygos asociacijos (IBBY) Lietuvos skyriaus Prano Mašoto premija už geriausią 2017 metų vaikų ir paauglių knygą. Gražiausios 2017 metų knygos konkurse dailininkei L. Itagaki skirta pagrindinė premija už inovatyvų aktualios temos pateikimą, taiklų šrifto panaudojimą, jo dermę su įtaigiomis iliustracijomis. Knyga taip pat pateko į kūrybiškiausių 2017 metų knygų dvyliktuką, o 2018-aisiais išrinkta Metų knyga vaikams. Joje istorinė Sibiro tremties tema atskleista originalia komikso forma.

„Daug kas čia tikra, kai kas išgalvota,“ – pristatymą pradėjo Jurga Vilė ir pakvietė mokinukus trumpai meditacijai, kurios metu, skambant jautriai melodijai, ekrane buvo rodomi Lietuvos laukai, kaimai, sodai, paprasta, bet ypatinga kaimo žmogaus gyvenimo buitis, kurios vėliau taip ilgėjosi į Sibirą ištremti žmonės. Gražus ir lyriškas rašytojos Jurgos ir dailininkės Linos pasakojimas apie knygos gimimą, veikėjus ir jų likimus, atskirus epizodus ir įvykius žadino mokinių smalsumą, tarsi po obuolio sėklelę daigino žinojimą apie skaudžius Lietuvai tremties laikotarpio įvykius. Viso susitikimo metu Vaikų literatūros skyriuje tarsi



pleveno ramų gerumą skleidžiančios „Sibiro haiku“ dvaselės. Knygos dailininkė Lina Itagaki knygos pristatymą papildė japonų kalbos pamoka, visi dalyviai kartu su dailininkės pagalba skaitė haiku japonų kalba, o rašytoja Jurga Vilė pakvietė vaikus linksmam muzikiniam intarpui – kartu padainuoti lietuvių liaudies dainą apie garnį, pasitelkus netradicinius instrumentus – garnio klegetavimui išgauti buvo panaudotos medinės lazdelės, su kuriomis valgomas tradicinis japoniškas patiekalas „suši“.

Mokiniai taip pat dalyvavo edukacinėje pamokoje – dirbtuvėse „Su lagaminu į menulį ir atgal“. Dalyviai pasigamino lagaminą ir rinko daiktus, kuriuos galėtų pasiimti į kelionę, jeigu reiktų staiga iškelti. Edukacijos metu mokiniai ne tik uždavė autorėms klausimų, bet ir buvo kviečiami pagalvoti apie tai, kas brangiausia ir ką galėtų pasiimti su savimi į tolimą kelionę. Mokiniai kūrė savo brangių žmonių „albumus“, „krovė“ daiktus į „lagaminus“ ir ruošėsi



keliauti kas į Kiniją, kas į Prancūziją, vaikų fantazijos neapsiribojo vien Žemės planeta, buvo vykiančių net į Marsą.

Mokiniai atsiliepiamoje apie renginį rašė, kad jiems patiko viskas: ir autorių pasakojimai apie save, ir atsakymai į jų klausimus. Atliktoje apklausoje vaikai galėjo išreikšti savo nuomonę apie renginį simboliniais „patiktukais“. Balsavimo rezultatas: 35 vaikams patiko, 0 – nepatiko.

Po nuoširdaus ir jaukaus renginio daugelis išėjo su mintimi, kad knyga „Sibiro haiku“ yra ne tik knyga, o jautriai ir tyliai plakanti Lietuvos tremties istorija, kvepianti džioviniais obuoliukais bei persmelkta pašalusios bulvės skonio.

Susitikimas su rašytoja Jurga Vile ir dailininke Lina Itagaki buvo organizuotas įgyvendinant projektą „Literatūrinės dirbtuvės. Laisvai, linksmi ir kūrybingai“. Projektą vykdo Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos Vaikų literatūros skyrius, iš dalies finansuoja Lietuvos kultūros taryba ir Prienų rajono savivaldybė.

Prienų Justino Marcinkevičiaus viešosios bibliotekos informacija

Draugystės kelionė į Naisius ir Kryžių kalną

Vasarai pasitinkant rudenį, Prienų rajono neįgaliųjų draugijos nariai drauge su bičiuliais iš Jiezno žmonių su negalia sąjungos buvo išvykę į draugystės kelionę. Už pakvietimą vykti drauge visų dalyvių vardu tariu nuoširdų acių gerbiama Augenijai.

Kelionės neįgaliesiems svarbios ne tik dėl pažintinių tikslų. Tai – galimybė pabūti drauge kitoje aplinkoje, galimybė pamiršti rūpesčius, tai, kad skauda.

Naisiuose mus pasitikusi maloni gidė labai įdomiai pristatė Naisių krašto istoriją kultūros centre įkurta istorijos muziejuje. Kelionė prasidėjo nuo Saulės aikštės, kurios vartų kryptis iš rytų į vakarus – tarsi nuroda ir simbolinis raktas į pažinimo tako gale esantį Alkos kalnelį. Labai įdomus ir 2014 metais suformuotas prievarpstės formos genofondinis Baltų žolynų muziejus. Plačiau pasidomėti paskatino gidės pasakojimas apie Baltų areną, apie po atviru dangumi įkurtą Inkilų muziejų. Medinių Naisių skulptūrų ansamblį papildančios skulptūros Šventezerio parkrante – žalčių. Jėgų ir šilumos Ugnies aikštėje suteikė deivės Gabijos skulptūra, tikima, kad, švenčių metu suliepsnojus ugniai, prie jos galima

gauti ir palaiminimą. Alkos kalno viršukalnėje įrengtas aukuras, kalbama, taip pat suteikia jėgų. O mes džiaugėmės, kad turėjome jėgų iki jo ateiti, nepristigome stiprybės ir jėgų visai kelionei. Aplankėme ir Laimės ežero salą puošiančias stilizuotas skulptūras. Ši sala vadinama Angelų ir triušų, nes šiltuoju metų laikų gyvena įvairių rūšių triušiai.

Šiaulių krašto literatūriniam muziejuje už poeto Z. Gaidamavičiaus - Gėlės poezijos skaitymą, dalyvavimą viktorinoje neįgalieji buvo apdovanoti simbolinėmis dovanėlėmis. Magėjo kuo greičiau pamatyti žemaitukus, jų geras akis Žemaitukų žirgynė. Iš jo patraukėme į Keramikos dirbtuves, kur mūsų jau laukė puodžius. Labai įdomiai jis pristatė molio lipdymo, žiedimo, glazūros technologijas, buvo galima nusipirkti ir suvenyrų, kuriuos parvežėme artimiesiems lauktuvių.

Sugrįžę į Naisių kultūros centrą,



aptarėme Baltų dievų muziejaus įdomybes, pailsėjome prie bendro vaisių stalo. Ir tęsėme draugystės su jiezniečiais kelionę į Kryžių kalną. Tai vieta, kurioje vieni meldėsi, kiti vaikštinėjo, kabino savo rožinius, padėjo kryželius, prašydami sveikatos

bei Dievo užtarimo. Už visų draugijos narių sveikatą pasimeldėme bendroje maldoje prie Prienų neįgaliųjų draugijos prieš daugelį metų pastatyto kryžiaus.

Grįžtant į namus autobuse skambėjo draugystės dainos. Viliamės,

kad graži bendrystė su Jiezno žmonių sąjungos nariais tęsis ir keliausime bei dainuosime drauge dar ne kartą.

Irena Valatkevičienė
Prienų rajono neįgaliųjų draugijos pirmininkė

„Šaltupio“ bardų festivalis – laiko patikrintas kultūrinis reiškinys

Šį rugsėjį Šaltupio kaimo turizmo sodybos klojime vyko jau devintasis bardų festivalis „Esu ruduo“. Toks tradicijos tęstinumas rodo, kad, susiformavęs kaip kultūrinis reiškinys, festivalis buvo patikrintas laiko, atsirinko formata ir savus žmones. Visa tai įvyko su dideliu sodybos šeimininkų Gintarės ir Raimondo Puišų, kurie yra šio renginio organizatoriai ir rėmėjai, palaikymu ir nuolatiniu dėmesiu dainuotajai poezijos žanrai.

Kiekvieną rudenį rengiamas festivalis jau subūrė nuolatinių atlikėjų ir gerbėjų būrį, dalyviai ir jų palaikymo komandos į sodybą Prienų rajone susirenka iš įvairių šalies vietovių. Viešnagė sodyboje bardų muzikos koncertu paprastai nesibaigia: sveitingi šeimininkai pasiūlo pasikaitinti pirtelėje, pasidairyti po mini zoologijos kampelį, pabendrauti ir pamuzikuoti bendraminčių rate.

Netradicinėje aplinkoje tęsiama kultūrinė tradicija pasidžiaugė festivalį užsukęs Prienų rajono meras **Alvydas Vaicekuskas**, už jos puoselėjimą įteikęs padėką šeimininkams ir palinkėjęs nepristigti gerų idėjų. Festivalio dalyvius pasveikino Kultūros ir sporto skyriaus

vedėjas **Rimantas Štugždinis**.

G. ir R. Puišai globoja ne tik bardų muzikos atlikėjus, bet ir pasukusius fotografijos keliu. Klojimo salės galerijoje tradiciškai buvo atidaryta Kauno taikomosios dailės mokyklos fotografijos specialybės aštuonių mokinių paroda „Fortai: spalvų invazija“, kurią pristatė kuratorius Robertas Misiukonis. Organizatorių teigimu, fotografijose atsispindi unikalus požiūris į turimą paveldą, kvietimas aplankyti bei atrasti pamirštas buvusios Kauno tvirtovės vietas.

Festivalio dalyvius ir jų programą su jai būdingu humoru pristatė dažna sodyboje vykstančių renginių vedėja, režisierė ir aktorė **Hana Šumilaitė**.



Festivalio svečias – meras A. Vaicekuskas ir renginio vedėja H. Šumilaitė.



Marina Soboleva.



Prieniškiai atlikėjai K. Gudaitis ir G. Černiauskaitė.

Jos teigimu, nors įprasta manyti, kad dainuojamoji poezija yra vyresnės kartos žmonių užsiėmimas, tai paneigia šiame festivalyje ne vienerius metus dalyvaujantis jaunimas: **Ignas Lapienis**, Prienų krašto atlikėjai **Kasparas Gudaitis** ir **Gabrielė Černiauskaitė**. Be jų, su klausytojais savo kūryba ir poezijos atradimais pasidalino ir beveik kasmet atvykstantys vyresni atlikėjai: **Kastytis Petryla**, **Arūnas Danielius**, **Marina Soboleva** su dukra **Anastazija**, **Jonas Bagdonas**, **Vladas Karpavičius**, **Arvydas Beiga**, **Andrėjus Ozerenskis**.

Vieni bardai klausytojus papirko lyriška muzika, prasmingais dainų žodžiais, emociu ir nuoširdžiu atlikimu, kitiems negailėta plojimų už šmaikštumą. Visgi, trumpėjant dienoms, tamsėjant vakarams, koncerte vyravo rudeniškos nuotaikos, kurias pertraukėliu metu prasklaidė Dovelės rytietiški šokių studijos tem-

Organizatorių nuotraukos



Prieniškiai atlikėjai K. Gudaitis ir G. Černiauskaitė.

peramentingosios šokėjos. Vienas kitam netrukdė, juk šokis skatina fizinį judėjimą, o dainuojamoji poezija – vidinius energijos procesus. Teliška tikėtis, kad „Šaltupio“

bardų festivalis „Esu ruduo“ savo ištikimą publiką sukviets ir kitais metais.

Dalė Lazauskienė

Parodų salėse Mes stovėjom, ir upė sau plaukė

Birštonas nuo seno garsėja ne tik mineraliniais vandenimis, bet ir įspūdingu kraštovaizdžiu. Čia stūkso Vytauto kalnas, o aplink kurortą vingiuoja upių tėvas Nemunas. Daug dainų ir eilių parašyta apie Lietuvos upes, o rugsėjo 25 dieną jų grožis įprasmintas ir fotografijų parodoje „Mes stovėjom, ir upė sau plaukė“, kuri buvo pristatyta Birštono muziejuje.

Parodoje eksponuojami keliu kartų fotografų darbai. Senajai fotografų kartai atstovauja tarpukario menininkas **Vytautas Augustinas**, kuris įamžino atgimstančią, nepriklausomą, naująją Lietuvą. Pasak parodos kuratorės, humanitarinių mokslų daktarės **Margaritos Matulytės**, šiam autoriui buvo svarbi ne tik sostinė su savo pasiekimais, bet ir santykis su gamta, kaip mūsų lietuviškos tapatybės išraiška. Būtent jis pradėjo menišką pokalbį su upėmis,

kurį vėliau tęsė Nacionalinės premijos laureatas, vienas iš lietuvių fotografijos mokyklos įkūrėjų **Algimantas Kunčius**, taip pat atkreipęs dėmesį į mūsų tautinį identitetą, besiskleidžiantį gamtos apsuptyje.

Kitos kartos atstovai **Vytautas Balčytis** ir **Alfonsas Budvytis** į Lietuvos fotografijos istoriją atėjo kaip priešprieša Lietuvos fotografijos mokyklos kartai. Nors šie autoriai daugiau dėmesio skyrė urbanistiniams Lietuvos paveikslui, anot Mar-

garitos Matulytės, juose visgi nugalėjo prigimtinis mūsų kaimiškas ir savo darbuose jie taip pat įprasmino ir Lietuvos peizažo grožį.

Šiais metais prasidėjo naujas muziejų kelio ciklas, skirtas Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo trisdešimtmečiui. Trejus metus truksiantis projektas pakvies lietuvius ieškoti savo tėvynės per vandenį, kalnus ir kitus gamtos objektus. 2019 metais muziejų kelias į lietuviškos paieškos kviečia pasinerti vandenų apsuptyje. Šia tema visi keturi autoriai kalba pirmą kartą, tačiau jų žinutė apie lietuvišką tapatumą yra itin svarbi šiuolaikiniame sumaterialėjusiame pasaulyje. Parodos kuratorės teigimu, šios fotografijos yra sukurtos labai jautrių menininkų, kurie fikso ne tik tam, kad išsaugotų mūsų kolektyvinėje atmintyje nykstantį Lietuvos peizažą, bet ir todėl, kad sustiprintų santykį su gamta. Juk nuo seno lietuvių rašytojai kalba apie tai, jog tikrąją harmoniją žmogus gali pajauti tik gamtoje.

Parodos atidarymo šventėje eilėmis ir legendomis į lietuviškų upių



gelmes padėjo pasinerti Alytaus teatro aktorius **Eugenijus Rakauskas**, o upių grožį apdainavo Jiezno kultūros ir laisvalaikio centro mišrus ansamblis „Jieznėlė“. Renginyje taip pat dalyvavo Birštono savivaldybės kultūros, švietimo ir sporto skyriaus vedėja **Angelė Žiūraitienė**, išreiškusi nuoširdžią padėką už bendradarbiavimą Vilniaus dailės muziejaus atstovams.

Rimantė Jančauskaitė



Kultūros kryžkelė

Projektą remia

SPAUDOS, RADIO IR TELEVIZIJOS RĖMIMO FONDAS

ALYTAUS SPAUSTUVĖ



Gyvenimas

REDAKCIJOS ADRESAS:
Kauno g. 19 A, LT - 59147 Prienai.
El.paštas: info@gyvenimas.info

Leidžia UAB „GYVENIMAS“ (SL 066).
Laikraštis įkurtas 1946 m. gruodžio 7 d.

Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė

Internetu skaitykite: www.gyvenimas.info, www.facebook.com/laikrastiogyvenimas

Redakcija: Redaktorė Ramutė Šimukauskaitė - VERSLAS, ŽEMĖS ŪKIS (60523, ramute@gyvenimas.info); SOCIALINĖS PROBLEMOS, ŠVIETIMAS, MEDICINA, TEISĖSAUGA, PASLAUGOS: Dalė Lazauskienė, redaktorės pavaduotoja (60014, dale@gyvenimas.info); APLINKOSAUGA, NEVYRIAUSYBINES ORGANIZACIJOS, KULTŪRA, SPORTAS: Rimantė Jančauskaitė, apžvalgininkė (8 648 46182, rimante@gyvenimas.info); KOREKTŪRA: Ona Ališauskienė (60015); BUHALTERIJA, SKELBIMAI: Ona Lodienė, Zina Lankevičienė (tel./faksas 60012, zina@gyvenimas.info); kompiuterininkai (maketas@gyvenimas.info). Mob. tel. 8 605 19 327.
Redakcijos nuomonė nebūtinai sutampa su laiškų autorių nuomonėmis. Už skelbimų turinį neatsakome.

Laikraštis išeina trečiadieniais ir šeštadieniais.

Ofsetinė spauda. Apimtis - 2 spaudos lankai.

Indeksas 67283. Tiražas: trečiadieniais - 2100 egz., šeštadieniais - 2600 egz. Rinko, maketavo UAB „Gyvenimas“.

Spaudė UAB „Alytaus spaustuvė“, Seirijų g. 17, tel. (8 ~ 315) 73786.

ALYTAUS SPAUSTUVĖ